
Jornal Oficial nº 4178 Pág. 12    Quinta-feira, 8 de outubro de 2020 
  

Órgão / Unidade Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Dedução Atual 

22 540 000 Fevereiro 1.598.863,00 69.815,35 1.529.047,65 

22 540 000 Setembro 1.791.350,00 500.000,00 1.291.350,00 

22 540 000 Novembro 146.350,00 49.414,24 96.935,76 

22 540 000 Dezembro 148.350,00 48.444,41 99.905,59 

Total 3.684.913,00 667.674,00 3.017.239,00 

  
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 05 de outubro de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, Claudio 
Roberto Rufino, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
DECRETO Nº 1168 DE 06 DE OUTUBRO DE 2020 
  
SÚMULA: Altera o Art. 2º do  Decreto Municipal nº 1285, de 17 de outubro de 2019, que Institui o Comitê Municipal de Acompanhamento da Prestação 
dos Serviços de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o processo SEI nº 
19.008.049734/2017-00, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica o  Art. 2º do Decreto Municipal nº 1285, de 17 de outubro de 2019, que Institui o Comitê Municipal de Acompanhamento da Prestação 
dos Serviços de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário, a vigorar com a seguinte redação: 
 
"Art. 2º (...) 
  
Representantes da Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação: 
Titular: João Alberto Verçosa Silva 
Suplente: João Batista Melo Lima 
  
(...)" 
  
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 06 de outubro de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo 

 
DECRETO Nº 1169 DE 06 DE OUTUBRO DE 2020 
  
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2020. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) junto à 
Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina, para reforço da dotação a seguir especificada, constante do Quadro de 
Detalhamento da Despesa em vigor: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

40010.04.122.0015.1.078 4.4.90.52 080 1.800,00 

TOTAL 1.800,00 

  
Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e nos artigos 10 e 15, da Lei nº 12.990, de 20 de dezembro de 2019, fica anulada igual quantia 
das dotações a seguir especificadas: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

40010.04.122.0015.1.078 4.4.90.30 080 800,00 

40010.04.122.0015.1.079 3.3.71.70 080 1.000,00 

TOTAL 1.800,00 

  
Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2020, previsto no Decreto nº 5, de 2 de janeiro 
de 2020, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 1.896.973,05 (um milhão, oitocentos e noventa e seis mil novecentos e setenta e 
três reais e cinco centavos), conforme a seguir especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 

40 10 069 Outubro 50.000,00 203.675,56 253.675,56 

40 20 080 Outubro 550.000,00 275.279,33 825.279,33 

40 30 511 Outubro 105.112,13 25.904,31 131.016,44 

40 40 001 Outubro 0,00 1.000,00 1.000,00 

40 50 069 Outubro 1.000,00 11.000,00 12.000,00 

40 60 080 Outubro 382.000,00 727.736,14 1.109.736,14 



Jornal Oficial nº 4178 Pág. 13    Quinta-feira, 8 de outubro de 2020 
  

40 70 501 Outubro 2.000,00 3.000,00 5.000,00 

40 80 511 Outubro 67.000,00 649.377,71 716.377,71 

Total 1.157.112,13 1.896.973,05 3.054.085,18 

  
Art. 4º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de Recursos, conforme a 
seguir especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Dedução Atual 

40 10 069 Setembro 290.000,00 203.675,56 86.324,44 

40 20 080 Setembro 720.898,59 275.279,33 445.619,26 

40 30 511 Setembro 262.684,41 25.904,31 236.780,10 

40 40 001 Setembro 1.000,00 1.000,00 0,00 

40 50 069 Setembro 11.000,00 11.000,00 0,00 

40 60 080 Janeiro 701.347,75 1.212,64 700.135,11 

40 60 080 Fevereiro 192.232,01 1.212,64 191.019,37 

40 60 080 Março 148.791,93 357,50 148.434,43 

40 60 080 Agosto 392.981,48 1.672,50 391.308,98 

40 60 080 Setembro 1.067.324,60 723.280,86 344.043,74 

40 70 501 Setembro 3.000,00 3.000,00 0,00 

40 80 511 Setembro 727.553,66 649.377,71 78.175,95 

Total 4.518.814,43 1.896.973,05 2.621.841,38 

  
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 06 de outubro de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, Claudio 
Roberto Rufino, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
AVISOS 

AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PGE/SMGP-0115/2020 
  
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: REPUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PGE/SMGP-
0115/2020, objeto: Aquisição de Gênero Alimentício (Café) para as unidades desta Autarquia Municipal de Saúde de Londrina, com entrega 
programada em duas parcelas. Valor máximo da licitação: R$ 7.125,00 (Sete mil e cento e vinte e cinco reais).O edital poderá ser obtido através do 
site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4119, ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 
07 de Outubro de 2020. Fábio Cavazotti e Silva – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PGE/SMGP-0239/2020 
  
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: REPUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PGE/SMGP-
0239/2020, objeto: : Aquisição de Veículos automotores visando a estruturação da rede de Serviços de Proteção Social Especial, através do Convênio 
nº 827856/2016 com o Ministério da Cidadania. Valor máximo da licitação: R$ 91.265,33 (Noventa e um mil e duzentos e sessenta e cinco reais e 
trinta e três centavos)  .O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-
4120; ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 07/10/2020. Fábio Cavazotti e Silva – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO 
PÚBLICA. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PGE/SMGP-0271/2020  
  
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PGE/SMGP-0271/2020 objeto: 
Aquisição de Eletro-Eletrônicos, através de licitação exclusiva, visando a estruturação da rede de Serviços de Proteção Social Especial, conforme: 
Termo de Convênio nº 827844/2016 Ministério da Cidadania. Valor máximo da licitação: R$ R$ 7.211,32 (Sete mil e duzentos e onze reais e trinta e 
dois centavos) . O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-
4404,ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 07 de Outubro de 2020. Fábio Cavazotti e Silva  – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO PÚBLICA. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PGE/SMGP-0272/2020 
  
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PGE/SMGP-0272/2020, 
objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de máscara facial de tecido com duas camadas como medida de enfrentamento decorrente do 
COVID-19 com base na Lei 13.979/2020. Valor máximo da licitação: R$ 463.137,48 (quatrocentos e sessenta e três mil cento e trinta e sete reais e 
quarenta e oito centavos). O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 
3372-4395, ou ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 07 de outubro de 2020. Fábio Cavazotti e Silva – SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO PÚBLICA. 

 
EDITAL 

EDITAL Nº 149/2020  
  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA, Estado do Paraná, torna pública a decisão recursal da pontuação definitiva obtida pelo candidato na 
Prova Discursiva do Concurso Público aberto pelo Edital nº 030/2019-DDH/SMRH, para preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva 
para o cargo de Procurador do Município – Serviço de Procuradoria Jurídica. 
  
  


